
Oggetto: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER LA  FORNITURA DI N. 1 CARTELLO STRADALE - 
C.I.G. Z99307166C Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 15 DEL REG. SETTORE 

N. 30 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 01/02/2021 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER LA  

FORNITURA DI N. 1 CARTELLO STRADALE - C.I.G. 

Z99307166C           
 

 
L’anno duemilaventuno del mese di febbraio del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere alla sostituzione di n. 1 cartello stradale 

recante la scritta “Comune di Marano Principato” situato su via San Francesco di Paola a 

causa della vetustà dello stesso; 

RITENUTO di provvedere in merito mediante l’acquisto di n. 1 cartello stradale delle 

dimensioni pari a cm 150 x 70 in ferro 10/10 pellicola classe 1 recante la scritta “Benvenuti 

a Marano Principato” con sfondo bianco, scritte nere ed emblema a colori del comune;   

CONSIDERATO che al fine dell’acquisto, con nota prot. N. 0000469 del 20/01/2021, si è 

provveduto a contattare la Ditta FRATELLI PARISE SNC con sede a Castrolibero (CS) in via 

Rendano n. 10, P.I. 01515090783 che si è reso disponibile alla fornitura del cartello stradale; 

VISTA la nota prot. 0000573 del 25/01/2021, con la quale la Ditta FRATELLI PARISE SNC con 

sede a Castrolibero (CS) in via Rendano n. 10, P.I. 01515090783, ha trasmesso il preventivo 

di spesa per la fornitura in oggetto, quantificato in € 110,00 oltre I.V.A. al 22% corredata 

altresì dalla dichiarazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. N. 50/2016 e 

ss.mm.ii.;   

CONSIDERATO che l’importo della fornitura  da affidare mediante negoziazione  diretta  è  

quantificato  in  € 110,00 oltre I.V.A. al 22% per un totale pari ad € 134,20; 

CHE ai soli fini dell’individuazione della disciplina applicabile in materia di appalti di servizi 

il valore dell’appalto, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, nonché ai fini dell’acquisizione del C.I.G, 

è stimato in € 110,00 oltre I.V.A. al 22%; 

CONSIDERATO CHE: 

- trattasi di affidamento di servizi inferiore ad € 1.000,00 per il quale non è necessario 

ricorrere ad alcuna procedura elettronica (Comunicato del Presidente ANAC del 30 

ottobre 2018 “Indicazioni alle stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del 

Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro”);  

- che la Trattativa Diretta indirizzata ad un unico fornitore risponde a due precise 

fattispecie normative: 



Oggetto: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER LA  FORNITURA DI N. 1 CARTELLO STRADALE - 
C.I.G. Z99307166C Pagina 2 di 5 

1) Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’ art. 36 comma 

2,lettera a)- DLgs 50/2016 e succ. m.i di cui al D.Lgs 56/2017; 

2) Procedura Negoziata, senza previa pubblicazione di un bando, con un solo 

operatore economico, ai sensi dell’ art. 63 DLgs 50/2016 e succ. m.i di cui al D.Lgs 

56/2017; 

VISTO: 

-l’art 36, co. 2 Lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 “ Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 

e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all’ affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferire alle soglie di cui 

all’ art. 35 secondo le seguenti modalità:  

a) Per affidamenti di importo inferiore ad €. 40.000, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o piu operatori economici o per lavori in 

amministrazione diretta.. 

-l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposito 

preventivo atto per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si 

intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono 

alla base; 

-l’art. 32 comma 2) del Dlgs. 50/2016 e s.m.i. di cui al Dlgs 56/2017 che prevede 

espressamente che: “ prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36 

comma 2 lett a) la stazione appaltante può procedere all’ affidamento tramite 

determina a contrarre o atto equivalente che contenga in modo semplificato l’oggetto 

dell’ affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,il possesso dei 

requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove 

richiesti; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, a fronte di un 

importo inferiore ad € 40.00,00, è possibile procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione del servizio de quo; 

CONSIDERATO che l’Ente ha provveduto alla verifica dei requisiti dichiarati mediante 

acquisizione d’ufficio della documentazione prevista: 

- Durc On Line con validità al 11/05/2021 (protocollo INPS_24381531) acquisito 

mediante richiesta telematica; 

- Verifica dell’assenza di annotazioni, effettuata in data 01/02/2021, presso il 

servizio specifico dell’ANAC come da attestazione in pari data; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 

dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTA la deliberazione di Commissario ad acta con i poteri del Consiglio Comunale N. 2 

del 11/12/2020 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 

(Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”, esecutiva; 



Oggetto: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER LA  FORNITURA DI N. 1 CARTELLO STRADALE - 
C.I.G. Z99307166C Pagina 3 di 5 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 corretto dal Decreto Legislativo n. 56 

del 19 Aprile 2017 e ss.mm.; 

VISTI gli Atti d’Ufficio; 

VISTA la legge di stabilità 2015 (legge 190 del 23.12.2014) che introduce l’obbligo 

dello“Split Payment”; 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633/72; 

VISTA la L. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm; 

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 18 prot. N. 0008707 del 11/12/2020; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente; 

DI AFFIDARE la fornitura di n. 1 cartello stradale delle dimensioni pari a cm 150 x 70 in ferro 

10/10 pellicola classe 1 recante la scritta “Benvenuti a Marano Principato” con sfondo 

bianco, scritte nere ed emblema a colori del Comune per le ragioni esposte in premessa 

alla Ditta FRATELLI PARISE SNC con sede a Castrolibero (CS) in via Rendano n. 10, P.I. 

01515090783, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett a) e secondo il criterio di cui all’art. 95  del  

medesimo codice,  determinato  in  € 110,00 oltre I.V.A. al 22%, per un totale complessivo 

pari ad € 134,20 ; 

DI AUTORIZZARE ED IMPEGNARE, la spesa relativa di € 134,20 dando atto che la stessa 

trova capienza nel Capitolo 1174/1 del Bilancio residui anno 2019; 

DI STABILIRE CHE : 

• Il fine che si intende perseguire e l’oggetto del contratto è quello di procedere alla  

fornitura di n. 1 cartello stradale delle dimensioni pari a cm 150 x 70 in ferro 10/10 

pellicola classe 1 recante la scritta “Benvenuti a Marano Principato” con sfondo 

bianco, scritte nere ed emblema a colori del Comune 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto adeguatamente 

motivato, ad operatore economico in possesso della necessaria qualificazione,  

trattandosi di importo complessivo inferiore ad € 40.000 e rientrante nei limiti stabiliti dal 

vigente regolamento sull’acquisizione di forniture di beni e servizi in economia e 

dall’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs n. 50 del 18/04/2016, e s. m. i di cui al D.Lgs 

56/2017; 

• che l’Ente si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che il soggetto a cui è richiesta 

formulazione dell’offerta possa vantare alcuna pretesa. 

DI DARE ATTO che, per il servizio in oggetto, è stato ottenuto il seguente codice CIG: 

[Z99307166C]; 

DI DARE seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa con specifico 

riferimento a quanto  stabilito al paragrafo 4.2.3 delle sopra  richiamate linee guida n. 4 

dell’ ANAC, per la  verifica e conclusione del contratto nelle forma di cui al comma 14)  



Oggetto: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER LA  FORNITURA DI N. 1 CARTELLO STRADALE - 
C.I.G. Z99307166C Pagina 4 di 5 

dell’ art 32 del D.Lgs 50 del 18/04/2016, e s. m. i di cui al D.Lgs 56/2017 per la conclusione 

del contratto; 

DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, e gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33. 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto sopra disposto dall’art. 147 bis comma 1 del 

d.lgs. 267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al DL 174/2012, che 

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

DI STABILIRE ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. farà fede ad ogni 

valore contrattuale in ragione dell’importo, la sottoscrizione della presente per 

accettazione ed incontro dei consensi; 

DI DARE ATTO che la Ditta con la firma della presente Determinazione per accettazione è 

consapevole:  

 Ai sensi del DPR 445/2000, di aver preso visione e ad impegnarsi al rispetto delle norme 

contenute nel Codice di Comportamento approvato con atto di Giunta Comunale N. 126 

del 23/12/2013, esecutivo, nel Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2019/2021 approvato con atto di Giunta Comunale N. 3 del 23/01/2019, 

esecutivo, nel Patto d’integrità del Comune di Marano Principato negli affidamenti in 

materia di contratti pubblici approvato con atto di Giunta Comunale N. 79 del 25/06/2019, 

esecutivo. Gli atti di cui sopra sono consultabili sul sito istituzionale all’indirizzo 

www.comune.maranoprincipato.cs.it nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 Di essere informato/a che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 (“Codice 

Privacy”) e dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (“GDPR 2016/679”), che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. Che il DPO 

(Data Protection Officer) dell’Ente è l’Avv. Rudy Caltagirone, i cui contatti sono i seguenti - 

Tel. 011/0888128 – e-mail caltagirone@studiolegalemcc.it – PEC 

rudycaltagirone@pec.ordineavvocatitorino.it   

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione Amministrazione 

Trasparente; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’ art. 183, 

comma 9, del D.Lgs.267/2000, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER LA  FORNITURA DI N. 1 CARTELLO STRADALE - 
C.I.G. Z99307166C Pagina 5 di 5 

 

 

 Impegno  N°  3316 Anno 2019 Euro 134,90 

  

Liquidazione  N°   Anno 2021 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

10 05 1 03 1174/1 

 

 

Previsioni Iniziali Euro Impegno  

Previsioni esecutive Euro a residui 

Previsioni Attuali  Euro 2019 

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 04/02/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 04/02/2021 Il Responsabile del Settore 

Ing. Francesco BARATTA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 157 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 04/02/2021 al 19/02/2021 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 04/02/2021 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


